
Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

Quarta-feira, 13 de julho de 2022 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1369 Extraordinária

PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 13 de julho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1369 Extraordinária Pág. 2

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Orlândia oferece Cursos Profissionalizantes Gratuitos 

A Prefeitura Municipal de Orlândia, em parceria com o Instituto Vincenzo Antonio Spedicato - IVAS e apoio da 
Associação Comercial e Empresarial de Orlândia - ACEO, o Sebrae, Senai e Senac, estão oferecendo 6 cursos 
profissionalizantes gratuitos para a população, confira: 
ATENÇÃO: Serão matriculados apenas o quantitativo disponível de vagas para cada curso, que serão convocados 
através de ligações ou e-mail. Os demais ficarão em lista de espera. 

- Curso de Elétrica para Mulheres (16 vagas) 
Pré Inscrição: https://forms.gle/8jPjuE8ERUr8pG6D6 
- Curso de Procedimentos e Técnicas de Higiene e 
Manipulação de Alimentos (30vagas) 
Pré Inscrição: https://forms.gle/32JmynD9YQ56CiTk7 
- Curso de Técnicas de Vendas no Varejo (30 vagas) 
Pré Inscrição: https://forms.gle/32JmynD9YQ56CiTk7 

- Curso de Vitrine e exposição de produtos (30 vagas) 
Pré Inscrição: https://forms.gle/32JmynD9YQ56CiTk7 
- Curso de Boas Práticas de Fabricação Senai (20 vagas) 
Pré Inscrição: https://https://forms.gle/yhoyf2z9wVY2QdTb8 
- Curso de Fabricação de Pães, pizzas e cupcake (16 vagas) 
Pré Inscrição: https://forms.gle/8jPjuE8ERUr8pG6D6 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 13 de julho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1369 Extraordinária Pág. 3

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Orlândia oferece novas vagas do Programa "Bolsa Trabalho" 

O Bolsa do Povo "Bolsa Trabalho", pretende atender centenas de famílias orlandinas e está com inscrições 
abertas para preenchimento de novas vagas na cidade. 
 
O programa tem o intuito de proporcionar renda, qualificação profissional e atividades de serviços a quem vive 
em situação de vulnerabilidade social, por meio de bolsas no valor de R$ 540,00 ( bolsa de R$ 450,00 e cesta 
básica, em seu equivalente monetário, na quantia de R$ 90,00), para a realização de atividades diversas em 
órgãos públicos, durante 4 horas diárias, totalizando 20 horas semanais, bem como a participação em curso de 
qualificação profissional 
 
E, para ser uma das pessoas participantes, você deve estar atento se preenche os requisitos: 
✅ Pessoas desempregadas; 
✅ Maiores de 18 anos; 
✅ Com renda familiar de até R$ 606 (por pessoa). 
 
Se está tudo certo, então é hora de se inscrever. 
Acesse o Portal: bolsadopovo.sp.gov.br 
A inscrição dos cidadãos poderá ser feita de 15 até o dia 19 de julho. 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 13 de julho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1369 Extraordinária Pág. 4

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 29.110
De 13 de julho de 2022.

Delega competência ao Diretor da 
Divisão de Administração Geral.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;

RESOLVE:

Art. 1º. Nos termos do § 2º do art. 3º da Lei Complementar 
nº 1, de 15 de janeiro de 2013, fica delegada ao Diretor da 
Divisão de Administração Geral a competência para ordenar 
as despesas da Secretara Municipal da Administração nas 
ausências e impedimentos do seu titular.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Orlândia, 13 de julho de 2022.

SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR

Prefeito Municipal

Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões

TERMO DE ADITAMENTO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 

Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou o seguinte Termo de Aditamento contratual 
referente à CONCORRÊNCIA PÚBLICA 03/2018:

CONTRATADA: EDITORA SOL SOFT’S E LIVROS LTDA

OBJETO: Prorroga-se, com fundamento no artigo 57, II, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e cláusula original sétima, por 
mais 06 (seis) meses e 27 (vinte e sete dias), contados de 
04 de Junho de 2022 com termo final em 31 de Dezembro 
de 2022, a relação contratual havida entre as partes. 
Reajustar os valores unitários e globais vigentes, em 12,13% 
mediante aplicação do índice de correção monetária IPCA/
IBGE apurado no período, a incidir a partir de 04 de Junho 
de 2022, com fundamento no artigo 65, II, “d” e §8º da Lei 
nº 8.666/93 e item 13, subitem 13.5 do edital do certame. 
O presente instrumento tem por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO 
DE SISTEMA DE ENSINO, COMPOSTO POR MATERIAL 
DIDÁTICO PARA ALUNOS E PROFESSORES DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO PARA OS SEGUIMENTOS: 
INFANTIL, FUNDAMENTAL I e FUNDAMENTAL II; 
ALÉM DA DISPONIBILIZAÇÃO DE PLATAFORMA 

DE COLABORAÇÃO DIGITAL E DE ASSESSORIA 
PEDAGÓGICA PRESENCIAL.

VALOR: R$ 1.143.436,02

PRAZO: 06 (seis) meses e 27 (vinte e sete dias), contados 
de 04 de Junho de 2022 com termo final em 31 de Dezembro 
de 2022.

DATA: 03/06/2022.

Orlândia, 13 de Julho de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou o seguinte Termo de Aditamento contratual 
referente ao PREGÃO PRESENCIAL 27/2022:

CONTRATADA: CETENGE ENGENHARIA LTDA

OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual, com 
fundamento no artigo 57, §2º, todos da Lei Federal nº 
8.666/93, tendo como termo inicial o dia 30 de Junho de 2022 
e termo final em 30 de Julho de 2022, a relação contratual 
havida entre as partes. Prorroga-se o prazo de execução 
dos serviços contratados, com termo inicial em 30 de Junho 
de 2022 a 30 de Julho de 2022, nos termos do artigo 57, 
§1º, inciso V da Lei Federal nº 8.666/93, podendo ainda 
ser prorrogado na ocorrência de qualquer das situações 
elencadas pelo §1º do artigo 57, da Lei Federal nº 8.666/93, 
nos termos do pedido e justificativas da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura Urbana. O presente instrumento tem por 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA RECAPEAMENTO ASFÁLTICO COM UTILIZAÇÃO DE 
CBUQ-CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE, 
SOBRE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EXISTENTE EM 
DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA - SÃO 
PAULO, COM RECURSOS ADVINDOS DA SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO ESTADO DE 
SÃO PAULO, POR MEIO DO TERMO DE CONVÊNIO - 
DEMANDA Nº6284.

PRAZO: 30 de Junho de 2022 e termo final em 30 de 
Julho de 2022.

DATA: 30/06/2022

Orlândia, 13 de Julho de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou o seguinte Termo de Aditamento contratual 
referente ao PREGÃO PRESENCIAL 59/2018:

CONTRATADA: CLÍNICA VETERINÁRIA RICARDO 
LTDA EPP

OBJETO: Prorroga-se, com fundamento no artigo 57, II, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e cláusula original 5.1, por mais 
12 (doze) meses, contados de 11 de Julho de 2022 a 11 de 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 13 de julho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1369 Extraordinária Pág. 5

Julho de 2023, a relação contratual havida entre as partes. 
Reajustar os valores unitários e globais vigentes, em 11,89% 
mediante aplicação do índice de correção monetária IPCA/
IBGE apurado no período de Julho de 2021 a Junho de 2022, 
a incidir a partir de 11 de Julho de 2022, com fundamento no 
artigo 65, II, “d” e §8º da Lei nº 8.666/93, e cláusula contratual 
original quarta, item 4.5. O presente instrumento tem por 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROCEDIMENTOS 
DE CASTRAÇÃO CIRÚRGICA E IMPLANTAÇÃO DE 
MICROCHIP NAS ESPÉCIES CANINAS E FELINAS DE 
AMBOS OS SEXOS COMO MÉTODO DE CONTROLE 
POPULACIONAL E PREVENÇÃO DE ZOONOSES DO 
MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA/SP.

VALOR: 141.296,00

PRAZO: 30 de Junho de 2022 e termo final em 30 de 
Julho de 2022.

DATA: 08/07/2022

Orlândia, 13 de Julho de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou o seguinte Termo de Aditamento contratual 
referente ao PREGÃO PRESENCIAL 84/2022:

CONTRATADA: A. ALVES COMÉRCIO DE DERIVADOS 
DE PETRÓLEO LTDA. 

OBJETO: Reajustar os preços registrados na ata de 
registro de preços assinada entre as partes em 25 de maio 
de 2022, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEL (ÓLEO DIESEL 
COMUM) PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS DA 
FROTA MUNICIPAL.

VALOR: 7,77 (O litro do Óleo diesel comum – marca: 
Ipiranga).

DATA: 27/06/2022.

Orlândia, 13 de Julho de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou o seguinte Termo de Aditamento contratual 
referente à TOMADA DE PREÇOS 05/2021:

CONTRATADA: PREVINE INCÊNDIO SERVIÇOS E 
COMÉRCIO LTDA

OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual, com 
fundamento no artigo 57, §2º, todos da Lei Federal nº 
8.666/93, tendo como termo inicial o dia 01 de Julho de 
2022 e termo final o dia 01 de Setembro de 2022, a relação 
contratual havida entre as partes. Prorroga-se o prazo de 
execução dos serviços contratados, com termo inicial em 01 

de Julho de 2022 a 01 de Setembro de 2022, nos termos do 
artigo 57, §1º, inciso V, da Lei Federal nº 8.666/93, podendo 
ainda ser prorrogado na ocorrência de qualquer das situações 
elencadas pelo §1º do artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93, 
nos termos do pedido e justificativas da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura Urbana. O presente instrumento tem por 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ENGENHARIA PARA ADEQUAÇÃO DOS SISTEMAS DE 
PREVENÇÃO E COMBATE AO INCÊNDIO NAS ESCOLAS 
EMEB “FERNANDA DA SILVA FONSECA, EMEB “IRMÃ DE 
MIRANDA MELLO E A EMEB “ISAURA ROQUE QUÉRCIA”. 

PRAZO: 01 de Julho de 2022 e termo final o dia 01 de 
Setembro de 2022.

DATA: 30/06/2022.

Orlândia, 13 de Julho de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.  

Distratos

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 

Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público que 
celebrou o seguinte Termo de Rescisão Unilateral referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL 01/2022:

CONTRATADA: FRIGOBOI COMÉRCIO DE CARNES 
LTDA.

OBJETO: Considerando a apuração em procedimento 
administrativo próprio, onde foi assegurado o contraditório e 
a ampla defesa à CONTRATADA, pessoa jurídica FRIGOBOI 
COMÉRCIO DE CARNES LTDA, CNPJ Nº 58.302.506/0001-
35; Considerando, o dever da Administração Pública em 
apurar eventuais fatos capazes de interferir na segurança 
de seus atos e na regularidade de seus contratos que 
viabilizam a prestação de serviços públicos essenciais 
à coletividade, sem prejuízo do zelo administrativo em 
manter seus atos nos estribos dos princípios administrativos 
encartados na Constituição Federal de 1.988; Considerando 
que a contratada realizou diversas entregas de produtos 
em desconformidade com o solicitado pela administração 
(alimentos com fragmentos de plástico), restam evidências 
concretas de que a contratada , em virtude de fornecer os 
produtos em desacordo com as condições estabelecidas 
pelo Município de Orlândia, cometeu infração legal e 
obrigacional, nos termos dos artigos 78, incisos II e VIII, e 79, 
inciso I, todos da Lei Federal nº 8.666/93 e cláusula quarta 
(das obrigações das partes) e oitava (do cancelamento da 
Ata de Registro de Preços). O objeto deste certame é o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARNES 
E DERIVADOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

RESOLVE O MUNICÍPIO: Rescindir unilateralmente 
o contrato administrativo firmado entre o município com 
a contratada, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL nº 
001/2022, no valor original de R$ 217.600,00.

DATA: 08/07/2022.



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 13 de julho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1369 Extraordinária Pág. 6

Orlândia, 13 de Julho de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

Homologação / Adjudicação

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através 

do Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz 
público que homologou e adjudicou o certame licitatório 
do PREGÃO PRESENCIAL 112/2022, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS 
AQUISIÇÕES DE ÓLEO LUBRIFICANTE E FLUIDOS PARA 
OS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL, no qual foram 
julgadas vencedoras as propostas formuladas por JAVERT 
ANTONIO DA SILVA EIRELI, CNPJ Nº 12.398.989/0001-12, 
situada à RUA GOMES BERRIEL FILHO, 9-67, na cidade de 
BAURU/SP, no valor de R$ 27.578,40; ORLAPEÇAS LTDA, 
CNPJ Nº 30.217.430/0001-20, situada à RUA DEZ, 1016, 
na cidade de ORLÂNDIA/SP, no valor de R$ 18.934,68; 
WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES LTDA, CNPJ 
Nº 27.614.905/0001-08, situada à RUA SERGIPE, 3993, na 
cidade de CATANDUVA/SP, no valor de R$ 5.486,36. DATA 
DA HOMOLOGAÇÃO: 12/07/2022. Orlândia, 13 de Julho 
de 2022. SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito 
Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através 
do Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz 
público que homologou e adjudicou o certame licitatório 
do PREGÃO PRESENCIAL 111/2022, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA CASA DE ACOLHIMENTO SÃO 
FRANCISCO DE ASSIS, no qual foi julgada vencedora a 
proposta formulada por MAQUEA & MAQUEA LTDA EPP, 
CNPJ Nº 01.046.618/0001-55, situada à Travessa A, nº 15, 
centro, na cidade de Japurá/PR, no valor de R$ 7.549,20. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 13/07/2022. Orlândia, 13 de 
Julho de 2022. SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – 
Prefeito Municipal.

Outros atos

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público 
que referente ao PREGÃO PRESENCIAL 100/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DE 
ENTULHO E RESÍDUOS VEGETAIS DEPOSITADOS EM 
VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE ORLÂNDIA, transcorrido o prazo para interposição de 
contrarrazões e diante da não apresentação por nenhuma 
das empresas credenciadas, encaminha-se o expediente à 
manifestação da área técnica (Secretaria de Infraestrutura 
Urbana). Orlândia, 13 de Julho de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

Atas de registro de preço

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 

Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL 104/2022:

CONTRATADA: S. B. F. ALIMENTOS COMERCIAL 
HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR.

VALOR: R$ 111.153,50

PRAZO: 06 (seis) meses, contados da data de assinatura 
de seu instrumento.

DATA: 04/07/2022

Orlândia, 13 de Julho de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL 106/2022:

CONTRATADA: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE NOVOS MEDICAMENTOS PARA COMPLEMENTAR A 
MEDICAÇÃO DE ATENÇÃO BÁSICA COM DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA AOS MUNÍCIPES RESIDENTES EM ORLÂNDIA 
PELA FARMÁCIA MUNICIPAL BOLIVAR BERTI.

VALOR: R$ 19.210,00

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura 
de seu instrumento.

DATA: 04/07/2022

Orlândia, 13 de Julho de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL 106/2022:

CONTRATADA: INOVA COMERCIAL HOSPITALAR 
EIRELI

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE NOVOS MEDICAMENTOS PARA COMPLEMENTAR A 
MEDICAÇÃO DE ATENÇÃO BÁSICA COM DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA AOS MUNÍCIPES RESIDENTES EM ORLÂNDIA 
PELA FARMÁCIA MUNICIPAL BOLIVAR BERTI.

VALOR: R$ 19.200,00



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 13 de julho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1369 Extraordinária Pág. 7

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura 
de seu instrumento.

DATA: 04/07/2022

Orlândia, 13 de Julho de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

Atas de Sessões

ATA DA SESSÃO 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 

Senhor Prefeito Sergio Augusto Bordin Junior faz público 
que referente ao PREGÃO PRESENCIAL 114/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTROLE, 
OPERAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE PORTARIAS EM 
PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA EM ANEXO, após análise, foi constatado 
pelo pregoeiro e sua equipe de apoio que o Certificado de 
Regularidade do FGTS apresentado pela empresa vencedora 
FORÇA DE ELITE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
constava com data de validade vencida. Por se tratar de 
microempresa, foi realizada diligência na própria sessão e 
impressa certidão atualizada diretamente no site da Caixa 
Econômica Federal. Sequencialmente, foi atestado pelo 
pregoeiro que todos os demais documentos da empresa 
vencedora estão de acordo com o solicitado no edital. Foi 
solicitada à empresa vencedora a apresentação de planilha 
de custos atualizada, para comprovação da exequibilidade, 
no prazo de 05 (cinco) dias úteis. Após análise e aprovação 
da documentação exigida, o pregoeiro prosseguirá para a 
homologação do processo e confecção do termo de contrato. 
A empresa L V LINO ME contesta os quantitativos presentes 
nos atestados técnicos apresentados pela vencedora e deixa 
expresso sua intenção de interpor recurso administrativo, e 
para isso, terá o prazo de 03 (três) dias úteis. A empresa 
NOBRE FACILITIES LTDA manifesta também seu interesse 
em interpor recurso alegando que o preço ofertado pela 
empresa vencedora é inexequível, e para isso, terá o prazo 
acima disposto. Orlândia, 13 de Julho de 2022. SERGIO 
AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

Aviso de Licitação

ABERTURA 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz 

público que se encontra aberto o PREGÃO PRESENCIAL 
118/2022, tipo MENOR VALOR UNITÁRIO (POR ITEM). 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDER AÇÕES JUDICIAIS. A 
entrega dos envelopes contendo a proposta e a habilitação 
será no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel 
Orlando, 652, centro, às 09:00h do dia 28/07/2022, onde 
ocorrerá o processamento do certame. Esclarecimentos 
somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. 
Edital à disposição, no setor competente, ao custo de R$ 
20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 

15/07/2022. Orlândia, SP, 13 de Julho de 2022. SERGIO 
AUGUSTO BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz 
público que se encontra aberto o PREGÃO PRESENCIAL 
116/2022, tipo MENOR VALOR UNITÁRIO (POR ITEM). 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS MÉDICOS, DE ENFERMAGEM, HIGIENE E 
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPIs) PARA 
OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE E PARA AS UNIDADES 
MUNICIPAIS DE SAÚDE COM DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. 
A entrega dos envelopes contendo a proposta e a habilitação 
será no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel 
Orlando, 652, centro, às 09:00h do dia 29/07/2022, onde 
ocorrerá o processamento do certame. Esclarecimentos 
somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. 
Edital à disposição, no setor competente, ao custo de R$ 
20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 
15/07/2022. Orlândia, SP, 13 de Julho de 2022. SERGIO 
AUGUSTO BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.



 



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 

Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel 
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3820-8000 
 
PREFEITO MUNICIPAL:  
Sergio Augusto Bordin Junior 
VICE-PREFEITO:  
João Henrique Orsi 
 
Presidente do Fundo Social de Solidariedade: 
Gisele Costa Cardoso Bordin 
 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Flaviano Donizete Ribeiro 
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a 
Biblioteca) - Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
Welson Renato Bertaci 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
ASSITÊNCIA SOCIAL  
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira 
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 
Ediclelson de Oliveira 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Zilda das Dores Melo Silva 
Endereço: Rua 3, nº 565, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Paulo Vianna 
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim 
Servidores 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 
Luis Gustavo Chaves Zordan 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 
URBANA 
Leonardo Donizeti Alves 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00 
às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
José Inácio Dantas Filho 
Endereço: Rua 3, nº 1685, Jardim Nova Orlândia 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Fábio Polimeno Benedicto 
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA 
Fabiane Costa Cardoso 
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 – 
Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3826-1658 
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas 
 
PRESIDENTE 
Murilo Santiago Spadini 
 
1º SECRETÁRIA 
Marcia Lucia Belato 
 
2º SECRETÁRIO 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixao 
 
VEREADORES 
Daniel Gaioto Aniceto 
Jorge Gabriel Grasi 
Jose Carlos Barbosa 
Luiz Carlos Vilarim 
Marcia Lucia Belato 
Max Leonardo Define Neto 
Murilo Santiago Spadini 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixao 
Sebastião Atílio da Silva 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO 

 

Jornal Oficial do Município de Orlândia 
Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura 

Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal 
nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014 

Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 
45.351.749/0001-11  

 
Divisão de Comunicação e Eventos 

e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br 
site: www.orlandia.sp.gov.br 

(16) 3820-8005 

 

 

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 13 de julho de 2022 ⋅ Ano 2022 ⋅ Edição nº 1369 Pág. 9


		2022-07-13T20:52:43+0000




